
 

  

Rua Rui Barbosa, 289 - Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - CNPJ: 06.553.887/0001-21 - (86) 3343-1386 - www.piracuruca.pi.gov.br 

 

             Gabinete do Prefeito 

 
Decreto nº 069, de 29 de dezembro de 2023.  
 
 

“Dispõe sobre o cancelamento de Restos a Pagar no 
encerramento do exercício 2023, proveniente de despesas 
empenhadas no exercício de 2022, na Secretaria Municipal 
de Saúde e dá outras providências.” 
 
 

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA MELO, PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACURUCA, no uso de 
suas atribuições legais: 
 
Considerando a necessidade de alteração da fonte de recursos em virtude da indisponibilidade 
financeira de recursos da FR 500; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1° - A Secretaria Municipal de Administração e Finanças, através da Gerência de 
Contabilidade, autoriza a efetuar o cancelamento, no encerramento do exercício 2023, da despesa 
lançada em Restos a Pagar Na Secretaria Municipal de Saúde, no valor de R$447.860,57 
(quatrocentos e quarenta e sete mil, oitocentos e sessenta reais e cinqüenta e sete centavos), 
conforme abaixo relacionada: 
 
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 
 

EMPENHO CREDOR ANO 2022 VALOR  

1101121 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 17.982,00  

107002 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                   6.741,00  

1101136 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 19.341,14  

1101134 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 20.859,40  

1101126 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 16.135,15  

224048 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 14.364,00  

311001 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 10.499,60  

103001 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 39.902,85  

322004 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                   9.267,96  

318007 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                   8.615,16  

407004 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 12.134,25  

318008 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 23.793,00  

1206003 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 22.542,61  

1101130 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 23.641,70  

1101131 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 18.770,30  

1101132 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS R$                 20.147,00  

1101127 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 13.530,46  

1101120 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 10.237,00  

1101125 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 22.538,99  

1101124 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 21.102,32  

1101123 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 12.236,00  

1101122 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 13.908,00  

1201014 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                   5.321,25  



 

  

Rua Rui Barbosa, 289 - Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - CNPJ: 06.553.887/0001-21 - (86) 3343-1386 - www.piracuruca.pi.gov.br 

 

             Gabinete do Prefeito 

428001 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                 17.008,60  

506001 DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PROCESSADOS  R$                   6.808,00  

926011 R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSADOS  R$                   3.387,22  

830007 R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSADOS  R$                   7.069,15  

608006 R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSADOS  R$                   4.089,94  

1201014 NUTRIMAX HOSPITALAR LTDA PROCESSADOS  R$                   9.785,42  

  
TOTAL  R$            431.759,47  

 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
 

EMPENHO CREDOR ANO 2022              VALOR  

1201018 E M F DA SILVA COSTA EIRELI (REMAC) NÃO PROCESSADOS  R$                 14.444,70  

1201018 E M F DA SILVA COSTA EIRELI (REMAC) NÃO PROCESSADOS  R$                   1.656,40  

  
TOTAL  R$             16.101,10  

 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Prefeitura Municipal de Piracuruca, 29 de dezembro de 2023. 

 
 
 

Francisco de Assis da Silva Melo 

Prefeito Municipal 


